
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 
 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0068 :: quarta-feira, 4 de maio de 2022 :: Página 1 de 1 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Descrição Página 

PORTARIA-GABPREF Nº 1.125/2022 01 

 
PORTARIA-GABPREF Nº 1.125/2022 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA, no uso 
de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a realização da Operação Free Rider, 
na qual a Controladoria-Geral da União e a Polícia 
Federal investigam a prática de desvio de recursos 
públicos federais que envolvem a empresa DROGA 
ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-
EPP; 
CONSIDERANDO que o município de Santa Inês foi alvo 
da operação e possui contratos administrativos de 
fornecimento vigentes com a empresa investigada (nº 
005-B2/2021 e 103/2021); 
CONSIDERANDO a determinação judicial expedida em 
decisão proferida nos autos do Inquérito Policial nº 
1007951-91.2022.4.01.0000 – 2ª Seção – Gab. 09 – Des. 
Federal Ney Bello; 
 
RESOLVE: 
 
SUSPENDER os contratos nº 005-B2/2021 e 103/2021, 
e todos os outros em que a investigada DROGA ROCHA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP for 
parte, bem como os pagamentos referentes a eles até 
ulterior decisão. 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos dias 
04 de maio de 2022. 
 
SIRINO RODRIGUES PEREIRA 
Prefeito do Município   

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0069 :: quarta-feira, 4 de maio de 2022 :: Página 1 de 1 


